licitatório do BRT Palmas Sul continuou em andamento e em 12 de 
agosto de 2016, o Consórcio TCS - BRT PALMAS, representado pela 
empresa TIISA Infraestrutura e Investimentos S.A. foi declarado 
habilitado e vencedor do certame com o valor global da proposta de 
R$ 264.285.000,00 (duzentos e sessenta e quatro milhões e duzentos 
e oitenta e cinco mil reais) (PALMAS, 2016f).

Além do processo licitatório, o processo de desapropriações 
também continuou à revelia da decisão da Justiça Federal, e em 11 de 

A política  urbana como instituição:  O caso do planejamento e gestão urbanos em Palmas (TO)  pós estatuto da cidade

[...]

(SERVIÇO PÚBLICO 
FEDERAL, 2017, p. 19).

O inquérito conclui que a Prefeitura de Palmas não possuía 
os recursos necessários para o pagamento da indenização justa aos 
proprietários das áreas, que tinha como valor venal no ano de 2014 o 
valor mínimo de R$ 457.307.367,30 (quatrocentos e cinquenta e sete 
milhões, trezentos e sete mil, trezentos e sessenta e sete reais e trinta 
centavos). E que a municipalidade decretou a área como sendo de 
utilidade pública como “uma espécie de chantagem, para motivar a 
alienação da área” e/ou “forma de pressão para motivar o pagamento 
dos tributos” (SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL, 2017, p.

[...]

da gestão municipal foram encaminhadas e não respondiam nem 
a demandas do PDPP de 2007 tampouco do Palmas Sustentável de 
2015. A Lei Complementar nº 365, de 1º de fevereiro de 2017, autorizou 
o poder Executivo a realizar operação de crédito externo, até o valor 
de US$ 60.870.000,00 (sessenta milhões e oitocentos e setenta mil 
dólares americanos), junto à Corporação Andina de Fomento (CAF) 
destinado ao financiamento do projeto do Programa de Requalificação 
Urbana, Palmas Para o Futuro (PALMAS, 2017a). Com o Decreto nº 1.336 
de 22 de fevereiro de 2017, foi criada a Comissão de Atendimento e

[...]

O pacote de 
obras licitadas foi dividido em lotes (Quadro 11).

Quadro 11: Obras e Serviços do Programa de Requalificação Urbana Palmas para o 
Futuro com financiamento da CAF, conforme licitado.

Lote e valor Localização Serviço

Lote 1 - valor de 
R$ 11.105.940,14 
(onze milhões 
cento e cinco 
mil novecentos e 
quarenta reais e 
quatorze centavos)

ARNE 64 (508 Norte)
Terraplanagem, pavimentação 
asfáltica, drenagem pluvial, 
sinalização viária e calçadas 
acessíveis

Avenida NS-08 (entre a Av. 
LO-12 e Av. LO-16);

Avenida NS-10 (entre a Av. 
LO-14 e Av. LO-16);

[...]

NS-10);

Avenida LO-16 (entre Av. 
NS-08 e Av. NS-10);

Macrodrenagem, terraplanagem, 
pavimentação asfáltica, 
intertravado, sinalização viária, 
ciclovia e calçadas acessíveis

ARNE 63 (506 Norte) Conclusão da Drenagem Pluvial

Lote 2 - valor de 
R$ 28.447.598,84 
(vinte e oito 
milhões 
quatrocentos e 
quarenta e sete 
mil quinhentos 
e noventa e oito 
reais e oitenta e 
quatro centavos)

ARNE 54 (408 Norte);
ARS-SE 85 (812 Sul);
ASR-SE 25 (212 Sul);
Avenida LO-12 (entre a Av. 
NS-08 e Av. NS-06);

Avenida NS-10 entre Av. 
JK e o lançamento no 
Córrego Brejo Comprido;

Terraplanagem, pavimentação 
asfáltica, drenagem pluvial, 
sinalização viária e calçadas 
acessíveis

ASR-NE 25 (212 Norte) Conclusão da Drenagem Pluvial

Lote e valor Localização Serviço

Lote 3 - valor de 
R$ 23.585.892.78 
(vinte e três 
milhões 
quinhentos e 
oitenta e cinco 
mil oitocentos e 
noventa e dois 
reais e setenta e 
oito centavos)

T20 e T21 do Setor Taquari
Terraplanagem, pavimentação 
asfáltica, drenagem pluvial, 
sinalização viária e calçadas 
acessíveis

Lote 4 - valor de 
R$45.770.307,38 
(quarenta e 
cinco milhões 
setecentos e 
setenta mil 
trezentos e sete 
reais e trinta e oito 
centavos).

T30, T31, T32 e T33 do 
Setor Taquari.

Terraplanagem, pavimentação 
asfáltica, drenagem pluvial, 
sinalização viária e calçadas 
acessíveis 

Fonte: Redação Secom, 2020. Elaborado pela autora, 2020.

Em outra frente de ação, a Lei Complementar nº 376, de 28 de